Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-426/20/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2022 года                                                                           город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гаранина Н.Ю., *** года рождения, уроженца ***, инвалидностей не имеющего, водительских прав не имеющего, зарегистрированного по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
23 июня 2022 года в 04 часа 00 минут Гаранин Н.Ю. возле дома № 27 по улице Панфиловцев города Казани управлял автомобилем марки «ВАЗ-2106», регистрационный номер *** 16 RUS, не имея водительских прав, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивая поза. Гаранин Н.Ю. от прохождения медицинского освидетельствования по законному требованию сотрудника полиции отказался, чем нарушил пункт 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Гаранин Н.Ю. при рассмотрении дела об административном правонарушении посредством видеоконференцсвязи вину признал.

Так же его вина во вменяемом правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, рапортом, согласно которым 23 июня 2022 года в 04 часа 00 минут Гаранин Н.Ю. возле дома № 27 по улице Панфиловцев города Казани управлял автомобилем марки «ВАЗ-2106», регистрационный номер *** 16 RUS, не имея водительских прав, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивая поза. Гаранин Н.Ю. от прохождения медицинского освидетельствования по законному требованию сотрудника полиции отказался, чем нарушил пункт 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации;
-письменными объяснениями понятых, предупрежденных об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которым водитель Гаранин Н.Ю., имея признаки опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказался;

- протоколами о задержании транспортного средства и отстранении от управления транспортным средством, согласно которым именно Гаранин Н.Ю. управлял транспортным средством;
- справкой из ГИБДД УМВД России по городу Казани, о том, что Гаранин Н.Ю. водительских прав не имеет.
Таким образом, Гаранин Н.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Проанализировав доказательства по данному делу, мировой судья не усматривает оснований не доверять им, протоколы составлены компетентным должностным лицом при исполнении им своих должностных обязанностей, возражений лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в протоколах не имеются, достоверных доказательств, опровергающих существо правонарушения, не представлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Гаранина Н.Ю., отсутствие у него инвалидностей.
В качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 12.26 ч. 2  КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Гаранина Н.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10(десять) суток.
Срок отбытия наказания исчислять с 05 часов 20 минут 23 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    Паймухина А.Р.